<sup>72</sup> Da *Geopon.* 15, 2,21 (frg. 60).

<sup>73</sup> PL., 18, 22: *Poenus etiam Mago, cui quidem tantum honorem senatus noster habuit Carthagine capta ut... unius eius duodetriginta volumina censeret in Latinam linguam transferenda...*

<sup>74</sup> Operazione condannata da PL., 5,2: *saevitia eius* (di Caligola) *in duas divisae provincias*. SUET., *Cal.* 26 e 35 l’attribuisce a invidia per la sua prestantza fisica: in realtà l’eliminazione rientrava nel progetto politico di Caligola di ridurre le province nel suo controllo diretto, per sottrarne ogni potere ai senatori.